
ỦY BAN NHÂN DÂN                      

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  98  /QĐ-UBND Kon Tum, ngày  27  tháng  02  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Tổ chức lại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Trung tâm Đấu giá 

tài sản thành Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Đấu giá tài sản  

trực thuộc Sở Tư pháp 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 

năm 2019; 

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; 

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông báo số 1221-TB/TU ngày 07 tháng 02 năm 2025 kết luận 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn; sắp xếp 

lại các tổ chức Hội, đơn vị sự nghiệp, quỹ tài chính ngoài ngân sách, các doanh 

nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Thực hiện Đề án số 493/ĐA-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về sáp nhập, tổ chức lại, kết thúc hoạt động một số tổ chức 

hành chính; sắp xếp lại các tổ chức Hội, đơn vị sự nghiệp, quỹ tài chính ngoài 

ngân sách, các doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn thuộc thẩm quyền của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; 



2 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp Tờ trình số 28/TTr-STP ngày 21 

tháng 02 năm 2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 48/TTr-SNV ngày 25 

tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức lại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Trung tâm 

Đấu giá tài sản thành Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Đấu giá tài sản 

trực thuộc Sở Tư pháp, cụ thể như sau: 

1. Tên gọi: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Đấu giá tài sản (sau 

đây gọi tắt là Trung tâm). 

2. Vị trí, chức năng 

a) Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp; Trung tâm 

chịu sự quản lý nhà nước của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và sự 

quản lý, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Trợ giúp pháp lý 

và Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp theo quy định của pháp luật. Trung tâm có chức 

năng: Cung cấp các dịch vụ pháp lý miễn phí cho người được trợ giúp pháp lý trong 

vụ việc trợ giúp pháp lý, góp phần bảo đảm quyền con người, quyền công dân trong 

tiếp cận công lý và bình đẳng trước pháp luật; Đấu giá các loại tài sản theo trình tự, 

thủ tục và nguyên tắc được quy định tại Luật Đấu giá tài sản. 

b) Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu, trụ sở và tài khoản riêng 

theo quy định của pháp luật. 

3. Về tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc 

a) Lãnh đạo Trung tâm, gồm: Giám đốc Trung tâm và không quá 02 Phó 

Giám đốc; 

b) Viên chức chuyên môn, nghiệp vụ: Trợ giúp viên pháp lý, Đấu giá viên 

và các viên chức hỗ trợ nghiệp vụ theo quy định. 

c) Số lượng người làm việc: chuyển giao nguyên trạng số lượng người làm 

việc được cấp có thẩm quyền giao của 02 đơn vị trước khi tổ chức lại về Trung 

tâm quản lý, sử dụng. Số lượng người làm việc của Trung tâm là tổng số lượng 

người làm việc được cấp có thẩm quyền giao theo quy định. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Trung tâm sau khi được 

tổ chức lại, đơn vị xây dựng đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức 

danh nghề nghiệp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; làm cơ sở 

xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc hằng năm và thực hiện cắt giảm biên 

chế theo lộ trình. 



3 

4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị: chuyển giao nguyên trạng cơ sở vật chất, 

trang thiết bị của các đơn vị trước khi tổ chức lại về Trung tâm quản lý, sử dụng 

theo quy định của pháp luật hiện hành.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao Giám đốc Sở Tư pháp:  

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Quyết 

định này theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Tham mưu cấp có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm theo quy định. 

3. Chỉ đạo Giám đốc Trung tâm: 

a) Xây dựng Đề án vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

quy định. 

b) Xây dựng Phương án tự chủ về tài chính trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt theo quy định. 

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và bãi bỏ 

các quy định trước đây trái với Quyết định này. 

 


